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BANXICO NO PUEDE BAJAR
TASAS MIENTRAS EXISTA

SUBGOBERNADOR HEATH INDICADORES
FINANCIEROS

México no debe comenzar a bajar la tasa de
referencia mientras exista la amenaza de que
el presidente de Estados Unidos, Donald Trump,

aplique aranceles a productos mexicanos, dijo
el subgobernador del Banco de México T.C Fecha: 13/06/2019
(Banxico), Jonathan Heath. ST
Mﬂu)neda =] _ m . B
eso " - .
Intentar comenzar un nuevo ciclo de relajacién Mexicano) UsD i Libra i Délar canadiense
., $19.9183 $22.7121 $25.2577 0,1791248691 $14.6835
antes de que se aclare todo lo que estd
sucediendo, en medio de tantos riesgos e “Informacion extraida de Banco de Meéxico
. ' i 9 B https;fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-06-13
incertidumbres, seria contraproducente, dijo
Heath en una entrevista. Interbancarias
Tasa objetivo 12/06/2019 3 825
Entre esos riesgos se incluye la posibilidad de EEanD ey L) § G
: . , o TIE a4 semanas 12/06/2019 s 851
nuevas rebajas de la calificacién crediticia de
) TIE a 13 semanas 12/06/2019 s 852
Petréleos Mexicanos (Pemex), y posiblemente TIE 2 26 cemanas 1270672019 s 849
de México, por parte de mas agencias Interbancario 48 hes 12/06/2019 3 19.1960
calificadoras, dijo Heath. FIX 12/06/2019 5 19.1383
DOF 13/06/2019 s 191383
) ) ) Para pagos UG (En dia de operacién) 13/06/2010 s 191222
Fitch Ratings ya ha rebajado la nota de la £ it
' f , Resultado altima subasta de valores gubernamentales
empresa estatal a 'basura’ asi como la deuda 3
i ) o, Cetes a 28 dias 11/06/2019 828
soberana. Moody's Investors Service también ha Cetes 2 91 dias 11/06/2019 I
revisado su perspectiva para México a Cetes a175 dias 11/06/2019 831
'negofiva'. Bonos tasa fija a 5 afios 11/06/2019 7.57
Udibonos a 10 afios 11/06/2019 3.50
. ) ) , *Informacion extraida de Banco de México
México ha mantenido la tasa de interés en un
L de di . del 8.25 ient Motores de mercado
méximo de diez afios del 8.25 por ciento, aun e Oitimo % var. Vol
cuando se espera que el crecimiento ST 5 _0.0006 896.17K
econdmico se desacelere a un minimo del 0.8 Financiero Banorte 106.06 0.0078 251.10K
por ciento este afio. Wal Mart México 55.615 -0.0109 124.59K
Kimberly-Clark de Mexico A 36.33 -0.016 123.16K
Si bien los bancos centrales de Chile, India o Halliburton el SLlEs LEnaLE
. , . . IENOVA 83.39 0.0064 38.26K
Australia estén reduciendo las tasas en medio
L s L. . Grupo Aeroportuario del Pacifico B 204.67 0.0065 17.67K
de un crecimiento tibio, México tiene otras -
s
consideraciones que, seguin los economistas, Fondo de inversian Cierre Var. 06 Var.
mantendrdn el tipo de interés sin cambios SPDR S&P 500 28037 086 0003
durante todo 2019. Invesco QQQ Trust Se. 183.50 116 0.0064
iShares S&I° Europe 3. 46.18 o 0
: SPDR Gold Shares 126.19 0.35 0.0028
Lo que se debe considerar es esta nueva
SPDR S&P Metals & Mi. 2638 021 0.008
amenaza, casi permanente, por parte de Trump, iShares MSCT Emergin 4164 0.015 0.0004
de que cada vez que lo desee, podria presionar “Informacion extraida de https;//mx.investing.comy
repentinamente e introducir aranceles, dijo
Heath. Y afiadié que se trata de una amenaza
latente, no durante 45 dias, ni siquiera el afio y El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
medio que Trump esté de campafia, sino que es J
e . q para tramites UG
una posibilidad permanente mientras Trump
esté en el poder.
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Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR.

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecomn

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nildke: 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
74.83 0.8
160.82 0.75
6.13 -0.008
177.25 216
1,090.17 11.5
196.27 2.08
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.25 -0.03
150.00 0]
8.00 -0.005
18.64 0.035
51.93 -0.735
106.06 0.82
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.66
Jul 2019 14.81
Ago 2019 1,340.75
Jul 2019 67.02
Jul 2019 98.38
Jul 2019 52.93

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B S
168.87 17.97B %
0.31 13.09B §
294,35 5.26B §
79.88 495B %

Mes
0
Jun 2019
Jun 2019
Jun 2019
Tun 2019
Jun 2019

Cierre
2,887.84
26,059.78
40,930.69
21,018.50
20,620.50
6,542.40

Cierre
43,756.48
359.28
2,581.78
60,753.89
744.95
33.10

Futuros de indices
Cierre
43,850.00
2,569.12
7,521.62
26,068.50
12,166.50
7,366.20
indices mundiales
Var.
7.93
54.95
0
-121.5
149
-1.3
Indices de México
Var.
-43.68
-0.45
-5.45
2723
-3.29
-0.04

% Var.
0.0105
0.0047
-0.0013
0.0123
0.0107
0.0107

% Var.
-0.0021
0
-0.0008
0.0019
-0.014
0.0078

% Var.
0.0011
0.004
0.003
0.0068
-0.00658
0.035

Vol. (24h)
18.75B S
7.38B %
1.21B %
211B$
3.87B S

% Var.
0
0.0028
0.0065
0.0022
0.0047
0.0001

% Var.
0.0028
0.0021
0
-0.0057
0.0073
-0.0002

% Var.
-0.001
-0.0013
-0.0021
-0.0004
-0.0044
-0.0012

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
323
20
48
73
Ale.
12

21

11

Baj.
166
10

173

114

Baj.
23
39
15
22
17




