



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 13 • Junio • 2019

BANXICO NO PUEDE BAJAR TASAS MIENTRAS EXISTA AMENAZA DE ARANCELES: SUBGOBERNADOR HEATH

FUENTE: EL FINANCIERO

México no debe comenzar a bajar la tasa de referencia mientras exista la amenaza de que el presidente de Estados Unidos, Donald Trump, aplique aranceles a productos mexicanos, dijo el subgobernador del Banco de México (Banxico), Jonathan Heath.

Intentar comenzar un nuevo ciclo de relajación antes de que se aclare todo lo que está sucediendo, en medio de tantos riesgos e incertidumbres, sería contraproducente, dijo Heath en una entrevista.

Entre esos riesgos se incluye la posibilidad de nuevas rebajas de la calificación crediticia de Petróleos Mexicanos (Pemex), y posiblemente de México, por parte de más agencias calificadoras, dijo Heath.

Fitch Ratings ya ha rebajado la nota de la empresa estatal a 'basura' así como la deuda soberana. Moody's Investors Service también ha revisado su perspectiva para México a 'negativa'.

México ha mantenido la tasa de interés en un máximo de diez años del 8.25 por ciento, aun cuando se espera que el crecimiento económico se desacelere a un mínimo del 0.8 por ciento este año.

Si bien los bancos centrales de Chile, India o Australia están reduciendo las tasas en medio de un crecimiento tibio, México tiene otras consideraciones que, según los economistas, mantendrán el tipo de interés sin cambios durante todo 2019.

Lo que se debe considerar es esta nueva amenaza, casi permanente, por parte de Trump, de que cada vez que lo deseé, podría presionar repentinamente e introducir aranceles, dijo Heath. Y añadió que se trata de una amenaza latente, no durante 45 días, ni siquiera el año y medio que Trump esté de campaña, sino que es una posibilidad permanente mientras Trump esté en el poder.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 13/06/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-06-13>

Interbancarias			
Tasa objetivo	12/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	12/06/2019	\$	8.26
TIE a 4 semanas	12/06/2019	\$	8.51
TIE a 13 semanas	12/06/2019	\$	8.52
TIE a 26 semanas	12/06/2019	\$	8.49
Interbancario 48 hrs	12/06/2019	\$	19.1960
FIX	12/06/2019	\$	19.1383
DOF	13/06/2019	\$	19.1383
Para pagos UG (En día de operación)	13/06/2019	\$	19.1222

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	11/06/2019		8.28
Cetes a 91 días	11/06/2019		8.30
Cetes a 175 días	11/06/2019		8.31
Bonos tasa fija a 5 años	11/06/2019		7.57
Udibonos a 10 años	11/06/2019		3.50

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	8	-0.0006	896.17K
Financiero Banorte	106.06	0.0078	251.10K
Wal Mart México	55.615	-0.0109	124.59K
Kimberly-Clark de Mexico A	36.33	-0.016	123.16K
Halliburton	414.2	-0.034	120.48K
IENOVA	83.39	0.0064	38.26K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	204.67	0.0065	17.87K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	289.37	0.86	0.003
Invesco QQQ Trust Se.	183.50	1.16	0.0064
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	126.19	0.35	0.0028
SPDR S&P Metals & Mi.	26.38	0.21	0.008
iShares MSCI Emergir.	41.64	0.015	0.0004

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	74.83	0.8	0.0108		
Alibaba ADR	160.82	0.75	0.0047		
Deutsche Bank	6.13	-0.008	-0.0013		
Facebook	177.25	2.16	0.0123		
Alphabet A	1,090.17	11.5	0.0107		
Apple	196.27	2.08	0.0107		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.25	-0.03	-0.0021		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.00	-0.005	-0.0006		
Alfa A	18.64	0.035	0.0019		
Gmexico	51.93	-0.735	-0.014		
Financiero Banorte	106.06	0.82	0.0078		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.66	0.0011		
Plata	Jul 2019	14.81	0.004		
Oro	Ago 2019	1,340.75	0.003		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	67.02	0.0068		
Café C EE.UU.	Jul 2019	98.38	-0.0068		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	52.93	0.035		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,850.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,889.12	0.0028		
Nasdaq	Jun 2019	7,521.62	0.0065		
Dow 30	Jun 2019	26,068.50	0.0022		
DAX	Jun 2019	12,166.50	0.0047		
FTSE 100	Jun 2019	7,366.20	0.0001		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,887.84	7.93	0.0028	323	166
Dow 30	26,059.78	54.95	0.0021	20	10
S&P Merval	40,930.69	0	0	0	0
Nikkei 225	21,018.50	-121.5	-0.0057	48	173
FTSE MIB	20,620.50	149	0.0073	33	7
S&P/ ASX 200	6,542.40	-1.3	-0.0002	73	114
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,756.48	-43.68	-0.001	12	23
S&P/BMV IPC CompM.	359.28	-0.45	-0.0013	21	39
S&P/BMV INMEX	2,581.78	-5.45	-0.0021	5	15
S&P/BMV IRT	60,753.89	-27.23	-0.0004	11	22
S&P/BMV IMC30	744.95	-3.29	-0.0044	8	17
S&P/BMV HABITA	33.10	-0.04	-0.0012	1	1